
Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119065484291914698. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

   
 
 
 
 
A 
 

 
 

 
 
Licitação..................................................................01 
 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2019 - PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 28/2018 - Pregão 
Presencial n.º 013/2018-PMBJ - ÓRGÃO: Município 
de Bom Jardim/MA, através da Secretaria Municipal 
de Cultura e Turismo - OBJETO: Prestação de servi-
ços de carro de som (divulgação volante) para a-
tender as necessidades de divulgação de eventos 
de interesse público. VALOR GLOBAL: R$ 4.200,00 
(quatro mil e duzentos reais) - DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 02 - Poder Executivo; 18. - Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo; 00 - Secretaria Muni-
cipal de Cultura e Turismo; 13.122.0003.2121.0000.; 
Manutenção e Funcionamento da SEMCT 33.90.36 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física; Fonte 
de Recurso - 0.1.00 – Recursos Ordinários - PRAZO 
DE VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura do con-
trato até o dia 31/12/2019- BASE LEGAL: Lei Federal 
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº 
8666/93 e demais normas pertinentes à espécie - 
SIGNATÁRIOS: Gilvaldo Silva Mendanha, Secretá-
rio Municipal de Administração e Planejamento pela 
CONTRATANTE e José Zito Ferreira – ZITO PUBLI-
CIDADE, pela CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 08 
de fevereiro de 2019.  

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2019 - PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 28/2018 - Pregão 
Presencial n.º 013/2018-PMBJ - ÓRGÃO: Município 
de Bom Jardim/MA, através da Secretaria Municipal 
de Assistência Social (Fundo de Assistência Social) - 
OBJETO: Prestação de serviços de carro de som 
(divulgação volante) para atender as necessidades 
de divulgação de eventos de interesse público. 
VALOR GLOBAL: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos 
reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - Poder E-
xecutivo; 25. - Fundo Municipal de Assistência Social - 
FMAS; 00 - Fundo Municipal de Assistência Social - 
FMAS; 08.244.0019.2153.0000 - Apoio a Gestão Des-
centralizada e Família IGD/BF; 33.90.36 - Outros Ser-
viços de Terceiros - Pessoa Física; Fonte de Recurso - 
0.1.29 - Transferências de recursos do fundo nacional 
de assistência Social (FNAS); 02 - Poder Executivo; 
25. - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS; 
00 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS; 
08.244.0019.2147.0000 – Manutenção do IGD/SUAS; 
33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Físi-
ca; Fonte de Recurso - 0.1.29 - Transferências de re 

 
 
 
 
 
 
 

cursos do fundo nacional de assistência Social 
(FNAS); 02 - Poder Executivo; 25. - Fundo Municipal 
de Assistência Social - FMAS; 00 - Fundo Municipal 
de Assistência Social - FMAS; 
08.122.0003.2032.0000 – Manutenção e Funciona-
mento do Fundo de Assistência Social; 33.90.36 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física; Fonte 
de Recurso - 0.1.29 - Transferências de recursos do 
fundo nacional de assistência Social (FNAS) - PRA-
ZO DE VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura do 
contrato até o dia 31/12/2019- BASE LEGAL: Lei 
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Fede-
ral nº 8666/93 e demais normas pertinentes à espécie 
- SIGNATÁRIOS: Raimunda Maria Rodrigues de 
Sousa de Macedo, Secretária Municipal de Assistên-
cia Social pela CONTRATANTE e José Zito Ferreira 
– ZITO PUBLICIDADE, pela CONTRATADA. Bom 
Jardim – MA, 08 de fevereiro de 2019.  

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2019 - PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 28/2018 - Pre-
gão Presencial n.º 013/2018-PMBJ - ÓRGÃO: Muni-
cípio de Bom Jardim/MA, através da Secretaria Muni-
cipal de Saúde - OBJETO: Prestação de serviços 
de carro de som (divulgação volante) para atender 
as necessidades de divulgação de eventos de in-
teresse público. VALOR GLOBAL: R$ 4.200,00 
(quatro mil e duzentos reais) - DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 02 - Poder Executivo; 13. - Secretaria 
Municipal de Saúde; 00 - Secretaria Municipal de Sa-
úde; 10.122.0032.2043.0000.; Manutenção e Funcio-
namento da Secretaria Municipal de Saúde 33.90.36 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física; Fonte 
de Recurso - 0.1.02 - Receitas de Impostos e de 
Transferências de Impostos Vinculados à Saúde - 
PRAZO DE VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura 
do contrato até o dia 31/12/2019- BASE LEGAL: Lei 
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Fede-
ral nº 8666/93 e demais normas pertinentes à espécie 
- SIGNATÁRIOS: Carlos Alberto Felix de Alencar, 
Secretário Municipal de Saúde pela CONTRATANTE 
e José Zito Ferreira – ZITO PUBLICIDADE, pela 
CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 08 de fevereiro 
de 2019.  

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2019 - PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 28/2018 - Pre-
gão Presencial n.º 013/2018-PMBJ - ÓRGÃO: Muni-
cípio de Bom Jardim/MA, através da Secretaria Muni-
cipal de Educação - OBJETO: Prestação de servi-
ços de carro de som (divulgação volante) para a-
tender as necessidades de divulgação de eventos 
de interesse público. VALOR GLOBAL: R$  

11 de Fevereiro de 2019                       Ano III – Edição Nº 221                            Página 1 de 03 

SUMÁRIO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

Conforme Lei Municipal nº 650, 
de 30 de Março de 2017. 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEGUNDA FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119065484291914698. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

2 

5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais) - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 02 - Poder Executivo; 12. - Secre-
taria Municipal de Educação; 00 - Secretaria Municipal 
de Educação; 12.122.0023.2112.0000.; Manutenção e 
Funcionamento da SEMED; 33.90.36 - Outros Servi-
ços de Terceiros - Pessoa Física; Fonte de Recurso - 
0.1.01 - Receitas de Impostos e de Transferências de 
Impostos Vinculados à Educação - PRAZO DE VI-
GÊNCIA: a partir da data da assinatura do contrato 
até o dia 31/12/2019- BASE LEGAL: Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº 
8666/93 e demais normas pertinentes à espécie - 
SIGNATÁRIOS: Janilson Marques dos Santos, Se-
cretário Municipal de Educação pela CONTRATANTE 
e José Zito Ferreira – ZITO PUBLICIDADE, pela 
CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 08 de fevereiro de 
2019.  
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2019 - PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 28/2018 - Pregão 
Presencial n.º 013/2018-PMBJ - ÓRGÃO: Município 
de Bom Jardim/MA, através do Fundo Municipal de 
Saúde - FMS - OBJETO: Prestação de serviços de 
carro de som (divulgação volante) para atender as 
necessidades de divulgação de eventos de inte-
resse público. VALOR GLOBAL: R$ 2.800,00 (dois 
mil e oitocentos reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 02 - Poder Executivo; 24. - Fundo Municipal de 
Saúde - FMS; 00 Fundo Municipal de Saúde - FMS; 
10.302.0032.2162.0000.; Manutenção e Funciona-
mento do Fundo Municipal de Saúde 33.90.36 - Ou-
tros Serviços de Terceiros - Pessoa Física; Fonte de 
Recurso - 0.1.14.01 - Transferências Fundo a Fundo 
de Recursos do SUS Provenientes do Governo Fede-
ral - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos 
de Saúde - PRAZO DE VIGÊNCIA: a partir da data da 
assinatura do contrato até o dia 31/12/2019- BASE 
LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, Lei Federal nº 8666/93 e demais normas perti-
nentes à espécie - SIGNATÁRIOS: Carlos Alberto 
Felix de Alencar, Secretário Municipal de Saúde pela 
CONTRATANTE e José Zito Ferreira – ZITO PUBLI-
CIDADE, pela CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 08 
de fevereiro de 2019.   
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2019 - PMBJ 

 
REF.: Processo Administrativo n.º 28/2018 - Pregão 
Presencial n.º 013/2018-PMBJ - ÓRGÃO: Município 
de Bom Jardim/MA, através da Secretaria Municipal 
de Comunicação - OBJETO: Prestação de serviços 
de carro de som (divulgação volante) para atender 
as necessidades de divulgação de eventos de inte-
resse público. VALOR GLOBAL: R$ 4.200,00 (qua-
tro mil e duzentos reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 02 - Poder Executivo; 05. - Secretaria Municipal 
de Comunicação; 00 - Secretaria Municipal de Comu-
nicação; 24.131.0006.2010.0000.; Suporte de Eventos 
das Ações do Governo Municipal 33.90.36 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Física; Fonte de Re-
curso - 0.1.00 – Recursos Ordinários - PRAZO DE VI 

GÊNCIA: a partir da data da assinatura do contrato 
até o dia 31/12/2019- BASE LEGAL: Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº 
8666/93 e demais normas pertinentes à espécie - 
SIGNATÁRIOS: Gilvaldo Silva Mendanha, Secretá-
rio Municipal de Administração e Planejamento pela 
CONTRATANTE e José Zito Ferreira – ZITO PU-
BLICIDADE, pela CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 
08 de fevereiro de 2019.  

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2019 – PMBJ 

 
REF.: Processo Administrativo n.º 3.980/2017 - 
Pregão Presencial n.º 010/2018-PMBJ - ÓRGÃO: 
Município de Bom Jardim/MA, através da Secretaria 
Municipal de Assistência Social - OBJETO: Contra-
tação de empresa especializada no fornecimento 
de caixões e serviços funerários, visando o dis-
posto na Lei Municipal nº 574/2013 (dispõe sobre 
a concessão de benefícios eventuais), do que tra-
ta do auxílio funeral de interesse da Secretaria 
Municipal de Assistência Social da Prefeitura Mu-
nicipal de Bom Jardim/MA - VALOR GLOBAL: R$ 
195.280,00 (cento e noventa e cinco mil duzentos e 
oitenta reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02. 
Poder Executivo; 11. Secretaria Municipal de Assis-
tência Social; 00 Secretaria Municipal de Assistência 
Social; 08.122.0003.2028.0000 Manutenção e Funci-
onamento da SEMAS; 33.90.32; Material, Bem ou 
Serviço para Distribuição Gratuita; Fonte de Recur-
sos: 0.1.00 Recursos Ordinários;- PRAZO DE VI-
GÊNCIA: a partir da data de assinatura até 31 de de-
zembro de 2019. - BASE LEGAL: Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº 
8666/93 e demais normas pertinentes à espécie – 
SIGNATÁRIOS: Raimunda Maria Rodrigues de 
Sousa de Macedo, Secretária Municipal de Assistên-
cia Social pela CONTRATANTE e Rosenias Soares 
Pedrosa – R. S. PEDROSA - ME, pela CONTRATA-
DA. Bom Jardim – MA, 07 de Fevereiro de 2019.  

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 73/2019 – PMBJ 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 003/2019 – Dis-
pensa de Licitação de pequeno valor n.º 001/2019-
CPL/PMBJ - ÓRGÃO: Município de Bom Jardim/MA, 
através da Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento - OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em Publicações de Avisos de Lic-
itações e outras publicações em jornal diário de 
Grande Circulação, para atender as necessidades 
do Município de Bom Jardim/MA. - VALOR 
GLOBAL: R$ 16.920,00 (dezesseis mil, novecentos 
e vinte reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02. 
Poder Executivo; 07. Secretaria de Administração e 
Planejamento; 00. Secretaria de Administração e 
Planejamento; 04.122.0003.2168.0000 Manutenção e 
Funcionamento da SEMAP; 33.90.39 Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos; 
0.1.00 – Recursos Ordinários - PRAZO DE VIGÊN-
CIA: a partir da data de assinatura até 31 de dezem-
bro de 2019 - BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de  

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEGUNDA FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 201900100119065484291914698. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

3 

21 de junho de 1993 e demais normas pertinentes à 
espécie – SIGNATÁRIOS: GILVALDO SILVA 
MENDANHA, Secretário Municipal de Administração e 
Planejamento pela CONTRATANTE e IMPAR CO-
MUNICAÇÃO LTDA-ME, pela CONTRATADA. Bom 
Jardim – MA, 08 de fevereiro de 2019.  

 
 

 
 

 
ESTADO DO MARANHÃO 
D I Á R I O  O F I C I A L 

--------------------------------- 
 

Poder Executivo 
Av. José Pedro Vasconcelos, 
S/N, Centro, CEP 65.380-000 

Bom Jardim/MA 

 
SITE: www.bomjardim.ma.gov.br 

 
Francisco Alves de Araújo 

Prefeito 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

